moltissimo: che «non se debe esse provocatore, ma più presto da altri essere provocato»<sup>542</sup>, perché la sorte della battaglia è incerta, e Dio interviene più volentieri dalla parte dello sfidato, il quale «contra sua volontà» è costretto a combattere in difesa del proprio onore.<sup>543</sup>

I casi in cui è lecito duellare si contano sul palmo di una mano: crimine di lesa maestà e omicidi furtivi<sup>544</sup>, come prescritto dal *Liber Augustalis*. E tuttavia, accuse gravissime e non dimostrabili per altra via devono necessariamente essere lavate con la *pugna*. Quindi, se un uomo è «d'infamia grandissima ricercato, qual non potesse purgare se non per forza d'arme», allora «per ragione de cavallaria deveria la battaglia concedere». Una battaglia che si combatte «per purgatione de l'infamia, et satisfattione de l'honore de l'offiso»<sup>545</sup>.

Se la funzione purgatoria specializza le competenze del duello in chiave soddisfattoria, l'assimilazione con la tortura<sup>546</sup>, che Paride riprende da Baldo e da Andrea d'Isernia<sup>547</sup>, recupera formalmente quella tra tortura e giuramento: anche tra tortura e duello si assume che vi sia intercambiabilità: «ubi deficiunt probationes accusatori, [...] succedit tunc pugna loco torturae»<sup>548</sup>.

la incertezze de la battaglia, vole la lege; che essendo uno accusato de homicidio, quale se disponesse provare per battaglia la sua innocentia contra il suo accusator, anchora che quello sia superato; non merita però essere decapitato per tale homicidio; ma se gli debbe tagliare la mano, mitigando la pena ordinaria per lo esperimento, che alcune volte se vede che perde chi ha la ragione [...]. PARIDE DEL POZZO, *Duello libro de re, imperatori, precipi, signori, gentil'huomini, & de tutti armigeri, continente disfide, concordie, pace, casi accadenti, & iudicii con ragione, essempli, et autoritate de poeti, historiographi, philosophi, legisti, canonisti, & ecclesiastici*, Venezia 1544, lib. I, cap. X.

<sup>542</sup> *Ivi*, cap. XII.

<sup>543</sup> «[...] lo imperatore provocatamente, et non volontario alla battaglia se debbe condurre cercando sempre cose iuste, et quando se le vedesse denegare, non potendo comportare la nequizia, se debbe inanti a Dio et alli huomin protestare, e honestamente primo che alla battaglia se conduca, dicendo a quella contra sua volonta esse reconducto non per alcuno detrimento, ma solo per sua iustitia defensore». *Ivi*, cap. VIII.

<sup>544</sup> «Quando sarà causa iusta de fare battaglia. Dice la lege longobarda per crimine de offesa maiestà venire a battaglia, et per tradimento dela patria, et la lege civile lo afferma, et Federico Imperatore per homicidio nascosto concede battaglia, et quello per homicidio fatto in tregua; et quando la donna dela morte secreta del marito fosse occasione, et il marito cornuto, et dela morte del padre per la heredità, et in caso de stupro, et de infamia dare a donna honesta contra lo suo honore, et in beni negati per altri, et più chi con giuramento negasse il furto; più chi tenesse possessione contra iustitia per meno spatio de trenta anni; et si testimoni sono contrarii possono luno contra l'altro combattere non con arme militare; ma con bastoni; quando gli testimoni delo autore fosseno più officaci non havera loco la battaglia, et per incendio se fa battaglia contra il malfattore; et non contra de chi consiglia». PARIDE DEL POZZO, *Duello*, cit., lib. VI, cap. II.